

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 90-KH/QU ngày 14/01/2022 của Quận ủy về triển khai thực hiện chủ đề “Năm dân vận khéo, trọng tâm công tác giải phóng mặt bằng và chỉnh trang đô thị” năm 2022; Kế hoạch số 24-KH/BDV ngày 26/01/2022 của Ban Dân vận quận ủy Long Biên về việc Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022.

Để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua; kịp thời biểu dương các điển hình dân vận khéo, cách làm hay; nhằm góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của Phường, Đảng ủy phường Bồ Đề phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác dân vận trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trong đó mỗi lĩnh vực lựa chọn một số nhiệm vụ trọng tâm phù hợp với từng thời kỳ, giai đoạn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện những phần việc đảm bảo mỹ quan đô thị, chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là chính sách trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất thực hiện các dự án, từng bước hoàn thiện đầu tư cơ sở hạ tầng đồng bộ, tạo cho người dân ý thức chấp hành các quy định, nền nếp văn minh đô thị trên địa bàn phường Bồ Đề năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Tạo phong trào thi đua sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, lập thành tích hướng tới kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên.

2. Yêu cầu

- 100% các chi bộ lựa chọn nội dung, đăng ký, triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị, trọng tâm vào những việc mới, việc khó.

- Người đứng đầu đơn vị xác định rõ trách nhiệm, phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ và đảm bảo hoàn thành các nội dung đề ra gắn với kiểm tra, giám sát đánh giá xếp loại hàng tháng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực giải phóng mặt bằng

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong công tác giải phóng mặt bằng; tuyên truyền, vận động các hộ dân, cơ quan, đơn vị trong diện giải phóng mặt bằng phối hợp thực hiện đúng quy trình giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng đúng tiến độ, tạo điều kiện tốt nhất cho các dự án đầu tư hạ tầng được triển khai.

- Lưu ý: Các đơn vị, Tổ dân phố có dự án được triển khai liên quan đến công tác GPMB cần đăng ký triển khai mô hình Dân vận khéo trong lĩnh vực này.

2. Lĩnh vực chỉnh trang đô thị:

- Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền trong chỉnh trang đô thị (rà soát, cải tạo trụ sở, nhà văn hóa...; quản lý, duy trì tốt trật tự đô thị, trật tự xây dựng; hoạt động của các câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường; vận động người dân tích cực chăm sóc, trồng cây xanh...).

- Tập trung xây dựng các mô hình Dân vận khéo trong vận động các tổ chức và nhân dân thực hiện các phần việc nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị như: xây dựng các tuyến phố, tuyến đường đạt tiêu chí Văn minh đô thị, 100% các hộ kinh doanh tiếp giáp hè, đường thực hiện tốt các quy định về trật tự đô thị, các hình thức tự quản về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, chăm sóc vườn hoa, cây xanh...

- Khuyến khích người dân tự chỉnh trang mặt tiền nhà, công trình, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; thực hiện nghiêm việc dùng chăn nuôi trong khu dân cư, giảm rác thải nhựa...

- Lưu ý các chi bộ đơn vị có nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực chỉnh trang đô thị, các Tổ dân phố trên các tuyến phố có tên, các ngõ lớn nên nghiên cứu đăng ký triển khai Dân vận khéo ở lĩnh vực này.

3. Một số lĩnh vực khác:

- Xây dựng phong trào và vận động thực hiện các mô hình phát triển kinh tế hộ gia đình; vận động trực tiếp các hộ kinh doanh, cơ sở kinh tế thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước, không để nợ đọng...

- Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần trong nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội...

- Nâng cao hiệu quả công tác tổ hoà giải ở cơ sở.

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chú trọng vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Ngoài các lĩnh vực trên, các tổ chức, cơ quan, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao năm 2022 của đơn vị, lựa chọn xây dựng các mô hình thuộc lĩnh vực phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN VÀ NGUYÊN TẮC CÔNG NHẬN ĐẠT DANH HIỆU ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”

1. Đối tượng đăng ký thực hiện

1.1. Tập thể

- UBND, MTTQ các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Chi bộ, Ban công tác mặt trận, Tổ dân vận ở tổ dân phố, chi đoàn, chi hội các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng Tổ dân phố.

1.2. Cá nhân

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị xã hội, các hội quần chúng; cán bộ, sỹ quan, chiến sỹ lực lượng vũ trang; công nhân, người lao động, các cá nhân tiêu biểu trong các tôn giáo... hiện đang cư trú, học tập, lao động, công tác, sinh hoạt tại địa phương, tại các bộ phận trực thuộc cấp cơ sở.

2. Nguyên tắc công nhận

- Trước ngày 20/9/2022, các đơn vị chủ động đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu, nổi bật, hiệu quả cao gửi về Văn phòng Đảng ủy.

- Khối Dân vận Đảng ủy kiểm tra, đề xuất Đảng ủy công nhận các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đảm bảo nguyên tắc:

+ Các mô hình “Dân vận khéo” của tập thể, cá nhân đã đăng ký thực hiện (gửi Văn phòng Đảng ủy trước ngày 20/02/2022).

+ Công khai, dân chủ trong bình chọn;

+ Đúng tiêu chuẩn điển hình, được tập thể nơi điển hình thừa nhận;

+ Có sức lan tỏa cao trong địa bàn, lĩnh vực hoạt động, được nhân dân ghi nhận.

+ Được cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, các ban ngành liên quan công nhận là “khéo” trong tuyên truyền, vận động và có biện pháp thực hiện mang lại hiệu quả cao (công việc đó từ trước đến nay chưa thực hiện tốt, chưa hiệu quả).

3. Khen thưởng

3.1. Định kỳ 6 tháng, từ kết quả kiểm tra, tổng hợp báo cáo đánh giá hiệu quả cụ thể của mô hình, Khối Dân vận Đảng ủy đề xuất Đảng ủy xem xét khen thưởng đối với mô hình hiệu quả cao.

3.2. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Dân vận khéo năm 2022 vào dịp kỷ niệm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/2022), ngày thành lập Quận (06/11/2022), khen thưởng các mô hình tiêu biểu.

3.3. Ngoài ra, trong quá trình theo dõi công tác dân vận của hệ thống chính trị, Tổ dân vận khi phát hiện những tập thể, cá nhân không đăng ký thi đua, nhưng có những mô hình điển hình phù hợp với các tiêu chí “Dân vận khéo” có ý nghĩa thiết thực, góp phần vào hoàn thành nhiệm vụ được giao, mang lại hiệu quả cho

công tác dân vận, Cấp ủy, Khối Dân vận tổng hợp và đề xuất Đảng ủy xem xét khen thưởng kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy phường triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong hệ thống chính trị, các lực lượng làm công tác dân vận; tổng hợp các tập thể, cá nhân đăng ký thực hiện mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” báo cáo BCH Đảng bộ; phối hợp với UBND, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội Phường theo dõi đánh giá, tổng kết, nhân điển hình của cấp ủy cơ sở và báo cáo, đề xuất Đảng ủy khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình, điển hình tiêu biểu.

2. UBND, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, cấp ủy các chi bộ phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong hệ thống tổ chức của mình.

- Hướng dẫn đăng ký, lựa chọn, xây dựng mô hình Dân vận khéo, ưu tiên lựa chọn những mô hình trên các lĩnh vực khó, những nhiệm vụ cần tập trung nêu trong Biểu đăng ký thực hiện những nhiệm vụ khó năm 2022 (ban hành kèm theo Kế hoạch số.....-KH/ĐU ngày của Đảng ủy về triển khai thực hiện chủ đề “*Năm Dân vận khéo, trọng tâm công tác giải phóng mặt bằng và chỉnh trang đô thị*” năm 2022).

- Triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện các mô hình đăng ký “*Dân vận khéo*” (theo mẫu M1, M2) và gửi Văn phòng Đảng ủy **trước 20/02/2022**.

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm thực hiện kiểm tra, đánh giá hiệu quả của các mô hình “*Dân vận khéo*”, báo cáo và đề xuất khen thưởng đối với những mô hình, điển hình tiêu biểu, hiệu quả cao. Chủ động đề xuất khen thưởng hàng tháng đối với các trường hợp phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ (nếu có). Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện của các mô hình, đề xuất biểu dương các mô hình tiêu biểu trước **ngày 20/9/2021** (theo Mẫu M3).

3. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2022 và biểu dương, khen thưởng điển hình “*Dân vận khéo*” vào dịp kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10) và ngày thành lập Quận (06/11)/.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy; (để báo cáo)
- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng QU;
- Thường trực ĐU; (để chỉ đạo)
- UBND phường; (để t/h)
- VPĐU, MTTQ và các đoàn thể CT-XH phường; cán bộ chuyên môn phường
- Các đ/c ĐUV;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lưu Đức Dũng